1

长江证券承销保荐有限公司

关于品茗科技股份有限公司

2023 年度持续督导工作现场检查报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市

规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关文

件规定，长江证券承销保荐有限公司（以下简称“长江保荐”、“保荐机构”）作

为正在履行品茗科技股份有限公司（以下简称“品茗科技”、“上市公司”、“公司”）

持续督导工作的保荐机构，于 2023 年 8 月 16 日至 8 月 18 日对公司在本持续督

导期（即 2023 年 1 月至 2023 年 6 月）的规范运作情况进行了现场检查，现将本

次现场检查的情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐机构：长江证券承销保荐有限公司

（二）保荐代表人：赵雨、伍俊杰

（三）现场检查时间：2023 年 8 月 16 日至 8 月 18 日

（四）现场检查人员： 赵雨、伍俊杰

（五）现场检查内容：公司治理及内部控制、信息披露、独立性、与关联方

的资金往来、募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资及公司经

营状况等。

（六）现场检查手段：

1、查看公司主要生产经营场所，对公司相关人员进行访谈；

2、查阅公司本持续督导期召开的历次三会文件；

3、查阅公司本持续督导期的定期报告、临时公告等信息披露文件；

4、查阅公司募集资金存放、募集资金使用、闲置募集资金现金管理情况相

关文件；

5、查阅公司募集资金使用凭证、募集资金账户余额明细等资料；

6、查阅公司有关内控制度文件；

7、检查公司及董事、监事、高级管理人员所作承诺及履行情况；

2

8、查阅公司财务报告及相关财务资料，查阅公司工资表、花名册等文件。

二、现场检查的具体事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

保荐机构查阅了公司的公司章程、股东大会、董事会、监事会的议事规则及

其他内部控制制度、股东大会、董事会、监事会及专门委员会的会议文件等资料，

并与公司相关人员进行了交流。

保荐机构经核查后认为，公司已建立了较为完善的公司治理和内部控制制度，

相关制度能够有效执行，公司三会运作规范，公司的董事、监事和高级管理人员

能够按照相关议事规则履行职责，同时能够按照《公司法》《上海证券交易所科

创板股票上市规则》的要求履行职责，公司治理、内部控制和三会运作情况良好。

（二）信息披露情况

保荐机构查阅了公司公告以及相关的信息披露文件，并与指定网络披露的相

关信息进行对比，重点关注上市公司已披露的公告与实际情况是否一致、披露内

容是否完整。

保荐机构经核查后认为，本持续督导期内，公司真实、准确、完整地履行了

信息披露义务，信息披露不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情

况

保荐机构查阅了公司三会会议资料、公司账务情况，并与公司相关人员进行

沟通。

保荐机构经核查后认为，本持续督导期内，公司在资产、人员、财务、机构、

业务等方面都保持了独立性，不存在关联方违规占用公司资金的情况。

（四）募集资金使用情况

公司对首次公开发行募集资金采取了专户存储制度，设立了相关募集资金专

项账户。募集资金到账后，已全部存放于募集资金专项账户内，并与保荐机构、

存放募集资金的商业银行签署了募集资金三方监管协议。保荐机构获取并对募集

资金专户银行对账单进行了核查，查阅了与募集资金使用相关的会议记录及公告。

保荐机构经核查后认为，本持续督导期内，公司较好地执行了募集资金管理

3

使用制度，募集资金均存放于募集资金专户，并已与保荐机构、存放募集资金的

银行签署了募集资金三方监管协议。公司募集资金不存在被关联方占用、违规委

托理财等情形，不存在未经履行审议程序擅自变更募集资金用途的情形，也不存

在其他违反《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关规定的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程及与关联交易、对外担保、对外投资等有关的

内部控制制度，查阅了三会决议、信息披露文件、企业信用报告及财务资料，并

与公司高级管理人员进行了沟通。

保荐机构经核查后认为，本持续督导期内，公司不存在违规关联交易、对外

担保及重大对外投资等情形。

（六）经营状况

现场检查人员查阅了公司财务报告及相关财务资料，与公司相关人员进行沟

通，查阅同行业上市公司的财务报告及业务经营相关公告，了解近期公司主营业

务所属行业及市场变化情况。

2023 年上半年，公司实现营业收入 16,769.84 万元，同比下降 6.88%；归属

于上市公司股东净利润-1,318.05 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润-2,381.92 万元，主要系受建筑行业景气度波动影响，施工项目开工滞

缓，市场需求较为疲软，公司当期营业收入下滑，与此同时，公司持续推进全面

预算管理、精细化管理，加强成本管控，报告期内公司管理费用、销售费用和研

发费用三项费用合计同比下降 2,272.86 万元，降幅约 13%，叠加公司收入规模下

降影响，报告期内公司业绩亏损，但亏损收窄。

保荐机构经核查后认为，公司经营模式、业务结构未发生重大不利变化，生

产经营活动正常。对于公司未来的经营状况，保荐机构将本着勤勉尽责的态度，

进行持续关注和督导，并督促上市公司及时披露相关信息。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

4

建议公司继续严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上

市规则》等法律法规的要求，不断完善上市公司治理结构，及时履行信息披露义

务。持续、合理安排募集资金使用，有序推进募投项目的建设及实施，确保募投

项目完成并实现预期收益。公司管理层应关注业绩下滑的因素，并积极采取有效

应对措施加以改善。

四、是否存在《保荐办法》、上海证券交易所相关规则规定的应向中国证监

会、上海证券交易所报告的事项

本次现场检查中，未发现存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证

券交易所相关规则规定的应向中国证监会或上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐机构在现场检查工作过程中，公司及其他中介机构给予了积极的配合，

为本次现场检查提供了必要的支持。

六、本次现场检查的结论

经现场检查，保荐机构认为，本持续督导期内，公司治理规范，建立了较为

完善的内控制度且得到有效执行；信息披露执行情况良好；在资产、人员、财务、

机构、业务等方面都保持了独立性，不存在关联方违规占用公司资金的情形；严

格遵守募集资金管理制度，不存在违规使用募集资金的情形；不存在违规关联交

易、对外担保及重大对外投资等情形；经营模式、业务结构未发生重大不利变化，

经营状况良好。

（以下无正文）

5

（此页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司关于品茗科技股份有限公司

2023 年度持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：

                赵  雨                   伍俊杰

长江证券承销保荐有限公司

年   月   日